

Số: /KH-UBND

Văn Đức, ngày 10 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện “Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025” năm 2023

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (dưới đây viết tắt là Nghị định số 34/2016/NĐCP, Nghị định 154/2020/NĐ-CP).

Trên cơ sở Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 4378/QĐ-UBND ngày 28/11/2018 (sau đây gọi tắt là Đề án); Kế hoạch số 16/KH- ngày 31/01/2023 của UBND thành phố Chí Linh về Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025, năm 2023

Ủy ban nhân dân phường Văn Đức ban hành Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và triển khai thực hiện Đề án trong năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Hoạt động xây dựng và ban hành văn bản QPPL.

Thực hiện tốt công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với văn bản của cấp trên nhằm đảm bảo thi hành Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên.

Tổ chức triển khai Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản QPPL tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025 một cách đồng bộ, toàn diện, có hiệu quả nhằm hoàn thành các mục tiêu của Đề án.

b) Hoạt động tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL, nhằm phát hiện những nội dung văn bản trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội để kịp thời xử lý theo quy định.

2. Yêu cầu

a) Hoạt động xây dựng và ban hành văn bản QPPL.

Tuân thủ đúng nguyên tắc, thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục; trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng văn bản QPPL.

Phát huy tính chủ động, tích cực và vai trò tham mưu kịp thời của các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường đề nghị xây dựng, ban hành văn bản QPPL của thành phố.

b) Hoạt động tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL.

Công tác tự kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản phải được tiến hành liên tục, toàn diện, khách quan, công khai, minh bạch, nghiêm túc, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan liên quan, người có thẩm quyền trong thực hiện tự kiểm tra và kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động xây dựng, ban hành văn bản QPPL

a) Tham gia góp ý Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định nội dung, mức chi cụ thể đối với công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL trên cơ sở Thông tư số 388/2016/TT-BTC ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 42/2022/TT-BTC) và Thông tư số 122/2011/TTLT-BTC-BTP ngày 17/8/2011 của Liên Bộ Tài chính - Bộ Tư pháp khi có yêu cầu.

b) Tham gia tập huấn nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL.

c) Hướng dẫn công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL năm 2023 cho các bộ phận chuyên môn.

2. Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản QPPL

2.1. Công tác kiểm tra văn bản.

a) Công tác tự kiểm tra.

Tiến hành tự kiểm tra 100% các văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường ban hành trong năm, kịp thời đề nghị xử lý những văn bản có dấu hiệu trái pháp luật.

Công chức Tư pháp - hộ tịch giúp UBND phường tự kiểm tra theo quy định tại điều 111 Nghị định 34/2016/NĐ - CP, Nghị định 154/2020/NĐ.

b) Kiểm tra theo thẩm quyền.

Kiểm tra 100% văn bản QPPL do Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân phường ban hành trong năm; văn bản có chứa QPPL nhưng không được ban hành bằng hình thức văn bản QPPL; văn bản có chứa QPPL hoặc có thể thức như văn bản QPPL do cơ quan, người không có thẩm quyền ban hành.

c) Công tác kiểm tra văn bản theo địa bàn, chuyên đề, ngành, lĩnh vực Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và Điều 116 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, trường hợp cần thiết.

2.2. Công tác xử lý văn bản trái pháp luật.

Kịp thời xử lý hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý các văn bản QPPL do địa phương ban hành có nội dung chưa phù hợp với quy định của pháp luật thông qua kiểm tra phát hiện hoặc khi nhận được thông báo kiểm tra văn bản của cơ quan có thẩm quyền.

2.3. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

Tiến hành rà soát thường xuyên, ngay khi có căn cứ rà soát; không bỏ sót văn bản thuộc trách nhiệm rà soát hoặc rà soát theo chuyên đề, địa bàn, lĩnh vực theo yêu cầu của Bộ, ngành Trung ương và UBND tỉnh, thành phố; qua đó đề xuất với UBND thành phố xử lý các văn bản QPPL do UBND phường ban hành (hoặc tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xử lý các văn bản QPPL do HĐND ban hành) không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và tình hình phát triển kinh tế xã hội của thành phố; kịp thời phát hiện kiến nghị xử lý theo quy định.

2.4. Hệ thống hoá văn bản kỳ 2019-2023.

Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 là công tác hệ thống hoá văn bản kỳ 2019-2023, Ủy ban nhân dân phường sẽ ban hành kế hoạch cụ thể sau khi có Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

- Công chức Tư pháp:

Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND phường tham mưu tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Thực hiện theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn trong công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL đảm bảo theo quy định.

Làm đầu mối tham mưu giúp UBND phường tổ chức thực hiện việc tự kiểm tra, đôn đốc xử lý những văn bản do UBND phường ban hành, trình HĐND phường thông qua có nội dung không phù hợp với pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương. Tổ chức tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND, UBND phường ban hành.

Tham mưu giúp UBND phường lập danh mục và công bố danh mục văn bản ngưng hiệu lực, hết hiệu lực theo đúng thời gian quy định tại điều 157 Nghị định số 134/2016/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung) hàng năm.

Hướng dẫn bộ phận chuyên môn thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản do HĐND-UBND cấp xã, phường ban hành.

- Các ban ngành đoàn thể và các bộ phận chuyên môn:

Thực hiện việc rà soát tất cả các văn bản QPPL do cơ quan mình tham mưu ban hành khi có căn cứ để thực hiện việc rà soát. Phối hợp với Ban pháp chế - Hội đồng nhân dân và Văn phòng HĐND - UBND phường và Công chức Tư pháp thực hiện kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản của HĐND và UBND phường có nội dung điều chỉnh những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan mình (do các phòng, ban, ngành tham mưu hoặc chủ trì soạn thảo).

2. Chế độ báo cáo

Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất, các ban ngành đoàn thể và bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường gửi báo cáo về UBND phường (qua công chức Tư pháp) **trước ngày 03 tháng 12 năm 2023.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện Đề án nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật tỉnh giai đoạn 2021-2025, năm 2023, UBND phường yêu cầu các ban ngành đoàn thể và các bộ phận chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện kịp thời và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua công chức Tư pháp tổng hợp) nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TP;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VP, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG
CHỦ TỊCH**

Dương Văn Chiên